
دانشگاه
Daneshgah@Kayhan.ir
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چهار شنبه ۱8 فروردین ۱۴۰۰

۲۴ شعبان ۱۴۴۲ - شماره ۲۲۷۱۶ 

بدهكار؛   دولت 
بستانكار! آزاد  دانشگاه 

جهادی  گروه  جهادی  حرکت  نوزدهمین 
منتظران مصلح)عج( بســیج دانشــجویی 
دانشگاه علوم پزشکی شــهید بهشتی در 
اســفند ۹۹ و فروردین ۱۴۰۰ در روستاهای 
محروم شهرستان مارگون استان کهگیلویه و 
بویراحمد برگزار شد. در این حرکت جهادی 
فارغ التحصیلان،  اساتید،  از  نفر   ۸۱ مجموعاً 
دانشجویان و... در قالب بخش  های غربالگری 
)پزشکی، پرستاری، مامایی و بینایی سنجی(، 
درمانــگاه تخصصی )پزشــکی، داروخانه و 
دندانپزشــکی، ســازندگی،  فیزیوتراپی(، 
فرهنگی و هدایت تحصیلی، ۶ روستای این 
منطقــه با حدود ۴۰۰ نفــر جمعیت را تحت 

پوشش قرار دادند.
لازم بــه ذکــر اســت منطقه تحت پوشــش 
جــزء مناطق آبی بــوده و ضمــن رعایت تمامی 
دستورالعمل های بهداشتی، از شرکت کنندگان در 

این حرکت تست کرونا گرفته شد. 
فعالیت بخش های مختلف این حرکت به شرح 

زیر است:
تیم درمانی

تیم درمانی نوزدهمیــن حرکت جهادی گروه 
منتظــران مصلح )عــج( در دو بخش هوم ویزیت 
)home visit( و درمانگاه به فعالیت پرداخت. کار 
تیم های هوم ویزیت از ۲۷ اسفند ماه ۹۹ در قالب 
ســه تیم هوم ویزیت )متشکل از یک پزشک، یک 
پرستار خانم و یک پرستار آقا(، دو تیم فیزیوتراپی، 
یک تیم مامایی و یک تیم بینایی سنجی آغاز شد.

تیم های هوم ویزیت با رعایت دستورالعمل های 
بهداشتی در خانه روستاییان حضور یافته و اعضای 
خانواده را معاینه و غربالگری نمودند. )من جمله تست 
قند خون، فشار خون و...( هم چنین تیم مامایی تا ۳۰ 
اسفند ماه در روستای کلوار حضور یافته و بیماران 
ارجاعی را مورد بررسی و معاینه قرار داد و در روزهای 
آتی به درمانگاه جهادی مستقر در روستای چال کلگه 
انتقال یافت. به علاوه نمونه پاپ اســمیر از بیماران 

غربال  شده تهیه و به آزمایشگاه ارجاع داده شد.
در طول اردو مجموعاً حدود شش روستا مورد 
پایش و بررســی قرار گرفتند که به ترتیب شامل 
روســتاهای زیر می باشند: کلوار با ۳۹ خانوار؛ شاه 
غالب با ۲۰ خانوار؛ ســیلاب با ۲۰ خانوار؛ برآفتاب 
بــا ۱۲ خانوار؛ چال کلگه ۳۰ خانوار؛ خرمراه با ۳۰ 

خانوار.
سپس در روزهای ۳۰ اسفند و ۱ فروردین یک 
درمانگاه با حضور ۳ نفر تیم پزشــکی، یک ماما و 
دو فیزیوتراپ در درمانگاه چال کلگه و با همکاری 

مشکلات معیشتی در ســال های اخیر امان مردم را بریده. فرقی 
هم نمی کند یک کارمند معمولی باشی یا استاد دانشگاه. تورم افسار 
گسیخته بر معیشت همه اقشار جامعه تاثیر گذاشته و سفره های مردم 
روز به روز کوچکتر می شود؛ چرخ اقتصاد به سختی می چرخد و فشار 

آن نیز بر مردم وارد می شود.
در این بین مجموعه کارکنان دانشــگاه آزاد نیــز به خاطر معوقاتی که از 
گذشــته دارند و البته میزان حقوق خود در مقایســه با دانشــگاه های دولتی 
اعتراضاتی دارند. راه اشتباهی که مدیران گذشته دانشگاه آزاد طی کرده اند در 
کنار کاهش تعداد دانشجویان در کل کشور باعث شده دانشگاه هایی که براساس 
شــهریه بودجه خود را تامین می کنند با مشکلاتی مواجه شوند. دانشگاه هایی 
که به جای دست کردن در جیب دولت و بهره مندی از بودجه های کلان، خود 

باید بودجه شان را تامین کنند.
همه گیری کرونا هم اثر منفی خود را مانند بیشتر کسب  و کارها بر دانشگاه ها 
و مراکز آموزشی گذاشته و بخشی از درآمدهای این مراکز را از بین برده است. 
به گفته رئیس دانشــگاه آزاد اســلامی، از ۶ هزار میلیارد درآمد این دانشــگاه 
در ســال ۹۸ نزدیک به هزار میلیارد آن از منابع غیرشهریه ای مثل خدمات و 
فعالیت های اجرایی تامین می شد که در سال ۹۹ بخش بزرگی از آن به خاطر 

کرونا تعطیل شده است.
در چنین شرایطی انتظار می رفت که دولت از نهادهایی مثل دانشگاه آزاد 
حمایت کند اما نه تنها چنین کاری صورت نگرفته که دولت برای پرداخت بدهی 
بنیاد شهید و امور ایثارگران به دانشگاه آزاد نیز بودجه لازم را تامین نکرده است. 
رئیس مرکز شــاهد و ایثارگران دانشگاه آزاد اسلامی در گفت وگویی که بهمن 
۹۹ داشته به جلسات متعددی که با مسئولان بنیاد شهید درباره معوقات داشته 
اشــاره کرده و گفته است: »این دوســتان در جلسات مختلف اعلام کردند که 
بودجه لازم را از دولت دریافت نکرده اند و به همین جهت در پرداخت مطالبات 

نیز دچار مشکل هستند.«
در ماده ۲۰ قانون برنامه پنج  ســاله پنجم توســعه آمده اســت که شهریه 
دانشجویان جانباز ۲۵ درصد و بالاتر و فرزندان آنان، فرزندان شاهد، آزادگان و 
فرزندان آنان و دانشجویان تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی)ره( و سازمان 
بهزیستی از محل اعتبارات ردیف مستقل معاونت )برنامه ریزی و نظارت راهبردی 
رئیس جمهور( تامین شــود. طبق قانون هزینه های مربوط به مراکز آموزشی و 
پژوهشی غیردولتی این ایثارگران توسط بنیاد شهید و امور ایثارگران و از طریق 
مبادلــه موافقت نامه با معاونت برنامه ریزی و نظارت راهبردی رئیس جمهور در 
ابتدای هر نیمسال تحصیلی باید پرداخت شود. این در حالی است که به گفته 
مسئولان دانشگاه آزاد از سال ۹۲ تاکنون پرداخت پول های بنیاد شهید به دانشگاه 
آزاد در زمان خود انجام نگرفته است. معاون امور مجلس و ارتباطات اجتماعی 
دانشگاه آزاد اسلامی در این رابطه گفته است: »سال ۹۸ در کمیسیون آموزش 
و تحقیقات مجلس، با حضور نمایندگانی از بنیاد شــهید و دانشــگاه آزاد برای 
رســیدگی به این مسئله، جلسه ای تشکیل شد؛ بر اساس صورت جلسه مصوب 

تا بهمن ۹۷ بنیاد شهید هزار و۶۰۰ میلیارد تومان به دانشگاه بدهکار بود.«

برخی از ناشران مجلات علمی می گویند که 
با یک تقلب صنعتی و سازمان یافته در مقالات 
علمی دست و پنجه نرم می کنند و این در حالی 
است که تجزیه و تحلیل اخیر مجله »نیچر« این 
مشکل و نحوه کنار آمدن ناشران با آن را بررسی 

کرده است.
بــه نقــل از نیچر، وقتــی »لارا فیشــر« متوجه 
شباهت های شگفت  انگیز بین مقالات پژوهشی ارسالی 
به مجله RSC Advances شد، به آن مشکوک شد. 
وی ســردبیر این مجله اســت و می گوید هیچ یک از 
مقاله ها نویسنده یا موسسه مشترکی ندارند، اما نمودارها 
و عناوین آنها به طرز نگران کننده ای شبیه به هم هستند 
و من مصمم شدم که تلاش کنم بفهمم جریان چیست.

یک سال بعد در ژانویه ۲۰۲۱، »فیشر« ۶۸ مقاله 
را تعلیق کرد و ســردبیران دو عنوان دیگر را به دلیل 

البته مبلغ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان مربوط به ســال های ۹۲ تا بهمن ۹۷ 
اســت و از بهمن ۹۷ تاکنون نیز از بابت شــهریه دانشجویان ایثارگر مبلغی به 
دانشــگاه آزاد پرداخت نشده اســت. طبق گفته مسئولان رقم بدهی مربوط به 
این ۲ سال هم حدود ۸۰۰ تا ۹۰۰ میلیارد تومان برآورد شده است. البته بعد 
از گذشــت ۷ سال از انباشته شدن بدهی بنیاد شهید به دانشگاه آزاد در دولت 
حسن روحانی، شهریور ۹۹ بخشی از این بدهی با فشار مسئولان دانشگاه آزاد 

و پیگیری نمایندگان مجلس به دانشگاه آزاد پرداخت شد.
به گفته معاون توســعه مدیریت و منابع دانشگاه آزاد اسلامی، شهریور ۹۹ 
مبلغ ۲۰۰ میلیارد تومان به صورت نقدی و املاکی به ارزش ۸۵۰ میلیارد تومان 
به عنوان بخشــی از بدهی بنیاد شهید به دانشگاه آزاد پرداخت شد. زمینی که 
البته بعد از مزایده دانشگاه آزاد به فروش نرسید و مسئولان دانشگاه اعلام کردند 
حاضرند آن را ۱۰ درصد زیر قیمت به بنیاد شــهید برگردانند اما بابت آن پول 

نقد دریافت کنند.
با در نظر گرفتن ارزش املاکی که به فروش نرسیده و ۲۰۰ میلیاردی که به 
دانشگاه آزاد به صورت نقدی پرداخت شده است هنوز هم بنیاد شهید نزدیک 
به هزار و ۴۰۰ میلیارد به دانشگاه آزاد بدهکار است. پولی که حق کارکنان این 
دانشــگاه است و معلوم نیست چرا دولت از پرداخت آن استنکاف می کند. این 
موضوع یک مسئله جدی است و باید از مسئولان دولت پرسید مگر در نظر آنها 
کارکنان دانشگاه آزاد با کارکنان دیگر دستگاه های اداری یا کارکنان دانشگاه های 

دولتی فرقی دارند که دولت پرداخت این بدهی را به تاخیر می اندازد.
یکي از مسئولان دانشگاه آزاد همچنین در بخشی از گفت وگوی خود بعد از 
نشست با نمایندگان مجلس یازدهم گفته است: »درصورت وصول این مطالبات 
تا سال ۱۴۰۰، دانشگاه آزاد اسلامی می تواند تمامی بدهی های خود به اعضای 
هیئت علمی و کارمندان را تسویه کرده و علاوه بر آن نیز حقوق و مزایا کارکنان 

و اعضای هیئت علمی دانشگاه نیز ارتقا دهد.«
باید به این موضوع هم توجه شــود که طرح مســئله بدهی بنیاد شهید به 
دانشگاه آزاد هیچ ارتباطی با خانواده ایثارگران و دانشجویان آنها ندارد. در واقع 
کسانی که طرح این مسئله را دور از شأن و جایگاه خانواده ایثارگران می دانند 
دنبال به حاشیه راندن اصل مسئله هستند. نزدیک به ۸۰ هزار دانشجو از خانواده 
ایثارگران در دانشــگاه آزاد مشغول به تحصیل هستند و در تمام این سال ها با 
وجود پرداخت نشدن شهریه آنها از سوی دولت و بنیاد شهید، بدون هیچ مشکلی 

به تحصیل خود ادامه داده اند.
رئیس مرکز شاهد و ایثارگران دانشگاه آزاد اسلامی در این زمینه گفته است: 
»اگر دانشــگاه مشکلاتی را درخصوص معوقات مالی با مسئولان بنیاد شهید و 
امور ایثارگران دارند یک موضوع جداست و ربطی به دانشجویان شاهد و ایثارگر 
ندارد.« همچنین رئیس دانشگاه آزاد به تمام واحدهای این دانشگاه دستور داده که 
هیچ واحدی اجازه ندارد تا خللی در سیستم آموزشی فرزندان شاهد و ایثارگر به 
وجود آورد و در این رابطه هیچ نوع کوتاهی ای را از هیچ واحدی نیز نمی پذیرد.«
به نقل از ایسکانیوز؛ موضوع اصلی در حال حاضر کارکنان دانشگاه آزاد هستند 
که به خاطر پرداخت نشدن این بدهی ها، هم معوقات حقوق دارند و هم میزان 
دســتمزد آنها متناسب با شرایط اقتصادی کشور ارتقا پیدا نکرده است. اساتید 
و کارکنان دانشگاه آزاد اسلامی نیز تابستان ۹۹ در نامه ای سرگشاده خطاب به 
ریاســت جمهوری خواستار پرداخت بدهی دولت به دانشگاه آزاد اسلامی شده 
بودند. در بخشــی از این نامه به حق الناس بودن این دِین اشــاره شده و اینکه 
سفره کارکنان دانشگاه آزاد به خاطر این مسائل از سفره همکارانشان در دولت 

کوچکتر است.
باید این نکته را هم در نظر داشت که مهمترین منبع درآمد دانشگاه آزاد، 
از پرداخت شهریه تامین می شود. وقتی میزان بدهی بنیاد شهید نزدیک به یک 
سوم در آمد سالانه دانشگاه باشد؛ امری طبیعی است که مشکلاتی برای تامین 
حقوق و دستمزد کارکنان دانشگاه ایجاد  شود. سوالی که اینجا مطرح می شود 
این است که چرا دولت از پرداخت بدهی یکی از دستگاه های زیرمجموعه خود به 
نهادی که از بودجه عمومی استفاده نمی کند، سر باز می زند؛ آن هم در شرایطی 
که به خاطر مشکلات اقتصادی حاصل از مدیریت دولت، کارکنان دانشگاه آزاد 

هم مانند دیگر اقشار جامعه درگیر مشکلات معیشتی هستند.

محرومیت زدایي در روستاهاي کهگیلویه و بویراحمد

 روايـتـي از 
نوروز جهادي دانشجويان

درمانگاه ســیار بنیاد احسان ســتاد اجرایی فرمان 
حضرت امام )ره( برپا گشت.

در این درمانگاه بیماران ارجاعی توسط تیم های 
هوم ویزیت مورد بررسی بیشتر، تجویز دارو و اقدامات 

تکمیلــی قرار می گرفتند. برخــی از بیماران نیز با 
بیماری های تشــخیص داده شده و یا بیماری های 
پیگیری  نشده با درجات ارجاع بیمارستانی مشخص 
شدند. لازم به ذکر است اطلاعات غربال  شده توسط 
تیم  های هوم ویزیت در قالب شناسنامه سلامت و با 
تعیین وضعیت ارجاع به بیمارستان جمع آوری شد.

تیم دندانپزشکی
تیم دندانپزشکی حرکت جهادی گروه منتظران 

مصلح )عج( در قالب دو درمانگاه اطفال و بزرگسال و با 
حضور ۲۳ نفر از اساتید، متخصصان، فارغ التحصیلان 

و دانشجویان به فعالیت پرداخت.
گزارش آماری درمان های انجام شده به شرح زیر 

است: تعداد کل بیماران ۱۹۹ نفر. فلوراید تراپی ۱۰ 
مورد. دندان دائمی و شیری کشیده شده ۳۶۴ مورد. 
دندان ترمیمی ۷۲ مورد. جرم گیری ۱ مورد. درمان 
پالپ دندان شیری ۱۴ مورد. عصب کشی ۱۴ مورد. 

عکس های رادیوگرافی ۵۵ مورد.
در طــول ۴ روز کاری حرکــت جهادی، تمام 
کودکان روستاهای شاه غالب، کلوار و سیلاب تحت 
معاینه دندانپزشکی قرار گرفته و آموزش بهداشت 

دهــان و دندان به مادران و کودکان این روســتاها 
داده شد.

همچنین بــرای تمامی کــودکان و نوجوانان 
روستاهای تحت پوشش تیم جهادی، مسواک، خمیر 

دندان و نخ دندان توزیع و پرونده دندانپزشکی برای 
مردم روستاهای تحت پوشش تشکیل شد.

تیم سازندگی
تیم سازندگی گروه جهادی منتظران مصلح )عج( 
از روز ۲۶ اســفندماه در روستای خرم راه دهستان 
زیلائی شهرستان مارگون مشغول به کار شد. تعداد 
اعضای تیم ســازندگی ۱۴ نفر، شامل ۱ مهندس 

عمران، ۲ بنا، ۱ نقاش و ۱۰ نیروی کارگر بود.

پروژه این تیــم در نوزدهمین حرکت جهادی 
گــروه منتظران مصلح )عج( تکمیل مســجد امام 
رضا)ع( روستای خرم راه بود و موارد زیر انجام شد: 
حفر کانال لوله کشی و جای گذاری لوله آب مسجد. 
رنگ آمیــزی و نصب ۶ عدد درب و پنجره. ۵۵ متر 
کاشی کاری. سیمان کاری دیوارهای مسجد. انجام 

پروژه زیرسازی جهت موزاییک کاری کف مسجد.
تیم هدایت تحصیلی

تیم هدایت تحصیلی که برای نخســتین بار در 
این حرکت جهادی راه اندازی شد،  دو گروه هدف را 

مورد بررسی قرار داد.
در مقطع پایه طی گفت وگو های انجام شــده با 
مدیران و مسئولان مدارس روستاهای سیلاب، شاه 

غالب، کلوار و خرم راه موارد زیر بررسی شد:
۱- نیازسنجی مدارس از لحاظ ابزار آموزشی و 
تأمین این موارد پس از جمع بندی  مسئولان مربوطه.

۲- هدف گــذاری بــرای آزمون هــای ورودی 
تیزهوشــان و نمونه دولتی در مقاطع ششم و نهم 
از طریق آگاهی بخشــی و آمــوزش دانش آموزان و 
پیگیری مداوم و تأمیــن ملزومات مورد نیاز مانند 

کتب درسی مربوطه.
۳- بحث در مورد اهمیت انتخاب رشته تحصیلی 
در مقطع نهم و آمادگی دانش آموزان برای انتخاب 
رشته صحیح و استعدادیابی توسط معلمان در طول 

دوران تحصیلی.
در حیطــه کنکور در مجمــوع ۱۵ دانش آموز 
مستعد در رشته انســانی و ۴ دانش آموز در رشته 
تجربی از روســتاهای شــاه غالب، کلوار، سیلاب، 
برآفتاب، بروک و خرم راه شناسایی شده و مواردی 
چون تهیه کتب کمک آموزشی، مشاوره و پیگیری 
دانش آموزان تــا زمان کنکور و تســهیل در روند 
ثبت نام دانش آموزان در آزمون های آزمایشــی در 

نظر گرفته شد.
بــه نقل از خبرنامه دانشــجویان؛ هم چنین در 
طول این حرکت جهادی ۱۰۰ بسته نوشت افزاري 

به دانش آموزان مقاطع مختلف اهدا گردید.
کمک مؤمنانه

با توجه به شرایط سخت تری که در آستانه سال 
جدید و شیوع ویروس کرونا برای اقشار مستضعف 
منطقه  ایجاد شده بود، توزیع بسته های کمک مؤمنانه 

نیز در برنامه های این حرکت جهادی قرار گرفت.
با جمع آوری کمــک خیرین عزیز، در مجموع 
۱۰۰ بسته معیشتی و بهداشتی به ارزش مجموعاً 
۵۰۰ میلیون ریال در بین اهالی روســتاهای شاه 
غالب، سیلاب، کلوار و برآفتاب شهرستان مارگون 

توزیع شد.

علمی، جعلی هستند.
در برخــی از مجلاتی کــه تعداد زیــادی مقاله 
ارسالی جعلی یا مشکوک داشته اند، سردبیران اکنون 
فرآیندهای بررسی خود را با این هدف که دیگر فریب 
نخورند، تغییر داده اند. مبارزه با این تقلب صنعتی به 
بازبینی دقیق تری نیاز دارد و توصیه شــده است که 
ســردبیران مثلًا داده های خام را از محققان بخواهند 

و افراد خاص را برای بررسی تصاویر استخدام کنند.
ناشران مجله RSC می گویند انتشار مقالات علمی 
به یــک تلاش هماهنگ و متمرکز برای جلوگیری از 

انتشار تحقیقات جعلی نیاز دارد.
در ژانویه ۲۰۲۰، »بیک« و سایر کارآگاهان مقالات 
که با نام های مستعار کار می کنند، در وبلاگی که توسط 
»لئونید اشــنایدر« روزنامه نگار علمی اداره می شــود، 
فهرســتی از بیش از ۴۰۰ مقاله منتشر شده را که به 

گفته آنها احتمالاً از یک کارخانه مقاله ســازی ریشه 
گرفته اند، منتشر کردند.

تا ماه مارس سال ۲۰۲۱، آنها بیش از ۱۳۰۰ مقاله 
مشکوک را فهرست کرده اند.

مجلات علمی شــروع به بررســی ایــن مقالات 
کرده انــد. طبق تجزیه و تحلیــل »نیچر«، حدود ۲۶ 
درصد از مقالاتی که ادعا می شود توسط کارخانه های 
مقاله سازی تهیه شده اند، پس داده شده اند یا برچسب 
ابراز نگرانی دارند. بســیاری دیگر هنوز تحت بررسی 
 )JCB(هستند. به عنوان مثال مجله بیوشیمی سلولی
در ماه فوریه اعلام کرد که سال گذشته سردبیران ۲۳ 
مقاله از ۱۳۷ مقاله را که ادعا شــده حاوی دستکاری 

تصویری بوده اند، بررسی کردند و مرجوع کردند.
البتــه مجلات مشــکلات کلیه مقالاتــی را که 
دستکاری شده اند، شناسایی نکرده اند. »کریس گراف« 
مدیر صداقت تحقیق در ماه ژانویه گفت که کار بررسی 
۷۳ مقاله که توسط »بیک« و دیگران شناسایی شده 
اســت، به پایان رسیده است و هیچ دلیلی برای اقدام 
در مورد ۱۱ مقاله پیدا نشــده اســت. ۷ مقاله نیاز به 
اصلاح داشتند و ۵۵ مقاله نیز مرجوع شدند یا مرجوع 

خواهند شد.
ناشــران تقریباً هرگز صریحاً اعلام نمی کنند که 
یک مطالعه خاص، جعلی است یا توسط یک شرکت 
سفارش داده شده است، زیرا اثبات آن دشوار است. به 
 RSC عنوان مثال، هیچ یک از مرجوعی های مجلات
به طور مشخص به عنوان مقاله جعلی ذکر نشده است، 
هرچند که شواهدی مبنی بر آن وجود دارد، اما »نیچر« 
۳۷۰ مقاله را از ژانویه ۲۰۲۰ تاکنون مرجوع کرده است 
که همه از جانب نویسندگان حاضر در بیمارستان های 
شــرق آسیا بوده است. اغلب آنها در سه سال گذشته 
منتشر شده اند. ناشران همچنین برچسب ابراز نگرانی 

را به ۴۵ مقاله دیگر زده اند.
»کاتریونــا فنل« رئیس خدمات چاپ و نشــر در 
»الزویر«)Elsevier( بزرگ ترین انتشارات علمی جهان 
واقع در آمســتردام هلند، خاطرنشان می کند: مشکل 
تقلب سازمان یافته در مجلات علمی تازه نیست و فقط 

به شرق آسیا محدود نمی شود.
وی سال گذشته به »نیچر« گفت: ما شواهدی از 
تقلب سازمان یافته از چندین کشور دیگر نیز دیده ایم.

»الزویر« امســال در بیانیه ای به »نیچر« گفت که 
سردبیران آن ســالانه هزاران مقاله احتمالا جعلی را 

ردیابی و از انتشــار آن جلوگیری می کنند ، هرچند 
برخی از آنهــا از این روند بررســی عبور می کنند و 

منتشر می شوند.
»شــیائوتیان چن« کتابدار دانشگاه »بردلی« در 
ایلینوی می گوید: مدت زیادی است که برخي کشورها 
با مشکل شرکت های فروشنده مقاله به محققان دست 

و پنجه نرم می کند.
از سال ۲۰۱۰ تیمی به هدایت »شن یانگ«، نسبت 
به پیشنهاد وب سایت هایی برای نوشتن مقالات علمی 
یا دور زدن سیستم های بررســی هشدار داده اند. در 
ســال ۲۰۱۳ مجله »ساینس« گزارشی از بازار تألیف 

مقاله های تحقیقاتی ارائه داد. 
پزشــکان در یک بازار هدف خاص هســتند، زیرا 
آنها معمولاً برای به دست آوردن ترفیع نیاز به انتشار 
مقالات تحقیقاتی دارند، اما آنچنان در بیمارستان ها 

مشغول کار هستند که ممکن است وقت انجام این کار 
را نداشته باشند. در ماه اوت گذشته، مرجع بهداشت 
سیاستي را وضع و اعلام کرد که طبق آن پزشکی که 
دوران رزیدنتی را پشــت سر گذاشته و می خواهد به 
عنوان متخصص ارتقــا یابد، باید حداقل دو مقاله در 
نقش نویسنده اصلی در مجلات علمی حرفه ای و سه 
مقاله در نقش نویسنده اصلی برای تبدیل شدن به یک 

پزشک ارشد داشته باشد.
»ردگلد« می گوید که او هنوز شاهد کاهش تعداد 
نسخه های مشکوک در مقاله هایی که دریافت می کند، 
نبوده است و تخمین می زند که تعداد آنها حدود ۱۵ 

مورد در ماه باشد.
علائم احتمالی نشان دهنده جعلی بودن مقالات، 
شامل مقاله هایی از نویسندگان مختلف در موسسات 
مختلف اســت کــه دارای ویژگی های مشــابه نظیر 
پس زمینه های یکسان و عناوینی که به نظر می رسد 
دارای تنوع در یک موضوع هستند، نمودارهای میله ای 
با طرح های یکسان که ظاهراً تجربیات مختلف را نشان 
می دهند یا نمودارهای یکســان تجزیه و تحلیلی که 
در مطالعه سلول ها استفاده می شود، هستند. به نظر 
می رسد که این مقالات از الگوهای رایج و با کلمات و 
تصاویر کمی دستکاری شده نوشته شده اند تا هر کدام 

از مقالات کمی متفاوت به نظر برسند.
یک مشــکل ویژه، مقالات زیست پزشــکی است 

که ادعا می کند مناطــق ژنتیکی مورد مطالعه را که 
ممکن است در سرطان ها نقش داشته باشند، بررسی 
می کند. »جنیفر بیرن« محقق انکولوژی مولکولی در 
دانشگاه سیدنی استرالیا با کشف این نکته که جزئیات 
تجربی آنها گاهی اوقات توالی یا معرف های نادرست 
نوکلئوتیدی را ذکر می کند، در افشای مقالات جعلی از 
این نوع تخصص دارد، به طوری که انجام آزمایش های 
توصیف شده امکان پذیر نیست. بسیاری از این مقالات 
احتمالاً صرفاً با تغییر نوع ســرطان یا ژن های درگیر 
در ایــن مطالعه ارائه شــده اند، اگرچه اثبات اینکه از 

کارخانه های مقاله سازی هستند، سخت است.
»بیک« در مجمع COPE در ســپتامبر گذشته 
نشــانه های دیگری را برای سردبیران متذکر شد تا از 
آنها مراقبت شود، از جمله مقاله هایی از بیمارستان های 
شــرق آسیا و دست نوشته هایی با آدرس های ایمیلی 
که به نظر نمی رسد با هیچ یک از نام های نویسندگان 

در ارتباط باشد.
ســردبیران در این بخش همچنین خاطر نشــان 
کردند که یک سیســتم پردازش دست نوشته موسوم 
به »ScholarOne« هنگام ارسال مطالب می تواند 
فعالیت غیرمعمول را پرچم گذاری کند. گفتنی است 
که هشدار این سیستم در تحقیقات RSC نیز نقش 

مهمی ایفا کرده است.
ناشران و ســایرین که با کارخانه های مقاله سازی 
می جنگند، گمــان می کنند که فقط نوک کوه یخ را 

می بینند. »بیک« می گوید: ممکن است هزاران مقاله 
جعلی دیگر وجود داشته باشد که کار بهتری در پنهان 

کردن خود داشته اند.
سردبیران در همایش COPE گفتند که در علومی 
مانند علوم کامپیوتر، مهندسی، علوم انسانی و اجتماعی 

نیز این مقالات مشکوک دیده می شوند.
کارشناسان می گویند این موضوع به طور کلی برای 
علم مضر است، زیرا باعث می شود دانش و دانشمندان 
غیرقابل اعتماد شــوند. همچنین نگران هستند که با 
انتشــار این مقالات جعلی در مجلات علمی، ژن ها با 
سرطان های خاصی مرتبط شــوند و در فراتحلیل ها 

گنجانده شوند.
سردبیران مجلات علمی می دانند که اگر نسخه هایی 
را که گمان می کنند جعلی است، رد کنند، ممکن است 
این مقالات برای همیشــه از بین نروند. چرا که این 
نسخه های جعلی می توانند همزمان به چندین مجله 
ارسال شده باشند. بنابراین حتی اگر یک ویراستار هم 
یکی از آنها را در هنگام بررسی تشخیص ندهد، ممکن 

است شاهد انتشار آن باشیم.
به عنوان مثال در ســال ۲۰۱۸ یکی از سردبیران 
با ۱۳ مقاله جعلی مواجه شد که به دفتر مجله ارسال 
شده بودند و دریافت که همه آنها در مجلات دیگر چاپ 
شده اند. تاکنون تنها سه مقاله از آنها تعلیق شده است 

و یک مقاله هم برچسب زده شده است.

بســیاری از مجلات علمی در حــال حاضر برای 
مقابله با تقلب سازمان یافته فرآیندهای بررسی مقاله 
خود را تغییر داده اند. به عنوان مثال برخی از مجلات 
مانند »الزویر« دامنه بررســی خود را تغییر داده اند تا 
به موضوعاتی که به نظر می رســد مــورد توجه ویژه 
کارخانه های مقاله سازی باشند، توجه ویژه ای داشته 
باشند. بسیاری از ناشران نیز می گویند که سیاست های 
خود را به روز کرده اند و از نویسندگان مقالات، داده های 
خام را در هنگام ارسال مقاله خود درخواست می کنند. 
درخواســت داده های خام یکی از اصلی ترین راه هایی 
است که ناشران می توانند وجود مشکل را در مقالات 
تشخیص دهند و پیگیری کنند. اما سردبیران می دانند 

که حتی داده های خام نیز می توانند جعل شوند.
کارشناســان می گویند درخواست داده های خام 
تضمین مطلق نیست، زیرا می توان داده ها را جعل کرد. 

این روش فقط یک عامل بازدارنده است.
کارشناسان می گویند به محض شروع تحقیقات و 
درخواست داده های خام، برخی از نویسندگان مقالات 

به سرعت خواستند که مقالات خود را پس بگیرند.
ناشران می گویند که آنها در به  اشتراک گذاشتن 
اطلاعات بین مجلات علمی محدود هستند، زیرا حتی 
عناوین درون مقالات از یکدیگر مستقل هستند. آنها 
از به  اشتراک گذاشتن اطلاعات بین عناوین یا ناشران 
درباره نویسنده ای که ممکن است افترا به وی وارد شود، 
احتیــاط می کنند و قوانین محافظت از داده نیز مانع 
از اشتراک گذاری داده های شخصی نویسندگان می شود.

هنگامی که جاعلان بدانند که می توانند مقاله ای 
را به عنوانی خاص در یک مجله منتشر کنند، ممکن 
اســت در آنجا همچنان به انتشار بپردازند. به همین 
دلیل به نظر می رسد برخی از مجلات بیش از سایرین 

تحت تأثیر قرار گرفته اند. 
 European Review for یک مجله موسوم به
Medical Sciences، ۱۸۶ مقاله را از ژانویه ۲۰۲۰ 
تاکنون مرجوع کرده است که اکثر آنها توسط »بیک« 
و تیمش پرچم گذاری شده بود. »آنتونیو گاسبارینی« 
یکی از سردبیران این مجله می گوید: ما از مشاهده این 

تحقیقات شوکه شدیم.
بسیاری از مجلات شروع به استخدام تحلیلگران 
کرده اند تا در هنگام ارســال مقــالات به دفتر مجله، 
مشکلات را کشف کنند. به عنوان مثال سال گذشته 
۱۱ نفر استخدام شدند و آموزش داده شدند تا تصاویر 

دستکاری شده را در ۲۴ مجله تشخیص دهند.
به نقل از ایسنا؛ ناشــران مایل هستند که برخی 
از این مراحل غربال گری را خودکار کنند. بســیاری 
از آنهــا با همکاری گروه هــای تحقیقاتی برای تولید 
نرم افــزاری که بتواند تصاویر تکــراری را در مقالات 
منتشر شده شناسایی کند، تلاش می کنند. »ایزبرند 
جان آلبرسبرگ« مدیر یکپارچگی تحقیق در »الزویر« 
می گوید: این نرم افزار در حال پیشــرفت اســت، اما 
هنوز توانایی بررسی بســیاری از مقالات را در سطح 
گســترده ندارد. برای انجام این کار نیز به یک پایگاه 
داده مشترک غول پیکر از تصاویر نیاز است که ناشران 
بتوانند تصاویر را از نظر تکرار بین مقاله ها بررسی کنند. 
وی پیش بینی می کند که وقتی نرم افزار تکمیل شود، 

از پس این کار برمی آید.
»سوزان فارلی« مدیر تحقیق و صحت تحقیق در 
مجله Springer Nature مستقر در لندن می گوید: 
من فکر می کنم که آمار ارسال مقالات جعلی کاهش 
یابد. کارخانه های مقاله سازی می دانند که ناشران در 
تشــخیص موارد جعلی در حال بهتر شدن هستند و 
مشــتریان این شرکت های جاعل نیز می دانند که در 

حال حاضر عواقب جدی تری برای آنها وجود دارد.
اما در عین حال برخی کارشناسان نگران هستند که 
بدین واسطه جاعلان نیز پیشرفت کنند و از  اشتباهات 
آشکار بپرهیزند و یک مسابقه شکل بگیرد که بازنده 

آن دنیای علم باشد.

سوءظن های مشابه پس گرفتند. ۱۵ مقاله هنوز تحت 
بررسی هستند.

گویا »فیشــر« آنچه را که به نظر می رسد مقالات 
ساختگی هســتند، پیدا کرده است؛ شرکت هایی که 
آنها را ســفارش می دهند تــا مقاله های علمی جعلی 

منتشر شوند.
طبق گفته نیچــر، تمام این نوع مقالات از جانب 
محققان حاضر در بیمارستان های آسیاي شرقي تهیه 
شده است و ناشر مجلات RSC در لندن در بیانیه ای 
اعــلام کرد کــه قربانی آنچه »تولید سیســتماتیک 

تحقیقات جعلی« است، شده است.
کارشناســان بارها هشدار داده بودند که برخی از 
دانشــمندان برای کمک به مشاغل خود، مقالات را از 
شرکت های شــخص ثالث خریداری می کنند. اکنون 
اینکه این ناشر به شــکل علنی چیزی را اعلام کرده 
اســت که عموماً ناشــران مجلات علمی در مورد آن 

سکوت می کنند، فوق العاده است.
»فیشر« می گوید: ما معتقدیم که این یک کارخانه 
مقاله ســازی اســت، بنابراین می خواهیم باز و شفاف 

باشیم.
وی افزود: مجلات RSC تنها مجلات قربانی این 
موضوع نیســتند. ما فقط یکی از ناشرانی هستیم که 

تحت تأثیر چنین فعالیت هایی قرار گرفته ایم.
تجزیه و تحلیل توسط »نیچر« نشان داده است که 
از ژانویه گذشته تاکنون، مجلات علمی حداقل ۳۷۰ 
مقاله را که به طور عمومی با کارخانه های مقاله سازی 
مرتبط بودند، پس زدند و انتظار می رود که بسیاری از 

مقالات دیگر نیز پیگیری شود.
این تجزیه و تحلیل نشان می دهد که در مجموع، 
تعداد این مقالات بیش از ۱۰۰۰ مطالعه است. ناشران 
آنچنان نگران این موضوع هســتند که در ســپتامبر 
گذشته، »کمیته اخلاق نشریات«)COPE( که یک 
نهاد مشورتی ناشران در لندن است، مجمعی را برگزار 
کرد که به بحث درباره »دستکاری سیستماتیک روند 
انتشار مقالات« اختصاص داشت. سخنران مهمان آنها 
»الیزابت بیک« یک تحلیلگر درســتی تحقیقات در 
کالیفرنیا بود که به مهارت در تشخیص تصاویر تکراری 

در مقالات مشهور است.
»بیک« فکر می کند هزاران مقاله دیگر از این دست 
در مجــلات وجود دارد. او می گوید بیانیه RSC قابل 
توجه است. بسیار شرم آور است که بسیاری از مقالات 

کارتل های مقاله سازی
بلای جان دانش بشري!


